
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 279 della seduta del 13 GIU. 2024.                       
 
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione per l’utilizzo dei dipendenti di ARPAL presso le 
Strutture Amministrative della Giunta regionale. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo – f.to Dott. Giovanni 

Calabrese 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo – f.to Dott. Fortunato Varone 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5, recante “Norme in materia di politiche del lavoro e di 

servizi per l’impiego in attuazione del Decreto Legislativo 23 dicembre 1997, n. 469”, è stata 
istituita Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico economico, strumentale della Regione, 
che per assicurare l'esercizio delle funzioni attribuite  dalla legge regionale, fornisce il necessario 
supporto all’Amministrazione regionale anche attraverso le proprie risorse umane (comma 1-bis, 
art. 20, L.r. 5/2001); 

- con legge regionale 28 giugno 2023, n. 25, recante “Norme per il mercato del lavoro, le politiche 
attive e l’apprendimento permanente”, è stata istituita, mediante la trasformazione di Azienda 
Calabria Lavoro, l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro, ARPAL Calabria, quale 
ente strumentale della Regione, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico con autonomia 
organizzativa, contabile e gestionale, che subentra in tutti i rapporti attivi e passivi di Azienda 
Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti istituzionali e tra le cui finalità rientra anche quello 
di  svolgere supporto tecnico ai dipartimenti regionali in coerenza con lo Statuto dell’Agenzia, 
approvato con DGR n. 200 del 30 aprile 2024, ai sensi dell’art. 19, comma 2, della L.R. n. 
25/2023; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art.20, comma 3 della sopracitata legge istitutiva di ARPAL la dotazione organica 

inziale di ARPAL Calabria, compatibilmente con la dotazione finanziaria dell’Agenzia, è 
costituita dal personale con contratto a tempo indeterminato e determinato di Azienda Calabria 
Lavoro, individuato mediante procedure selettive in attuazione di leggi o provvedimenti regionali 
e in servizio alla data di entrata in vigore della presente legge; 

- con DGR n. 200 del 30 aprile 2024 recante “Attuazione della L.R. n. 25 del 28.06.2023. 
Trasformazione di Azienda Calabria Lavoro in Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 
Lavoro - ARPAL Calabria. Approvazione statuto ARPAL Calabria” il Dipartimento “Lavoro” ha 
approvato Statuto di ARPAL Calabria, ai sensi dell’art. 19, comma 2, della L.R. n. 25/2023;  
 

VISTE: 
- la Legge Regionale 14 agosto 2008, n. 28; 
- la Legge regionale 8 settembre 2015, n. 16; 
- la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 54, all’art. 17;  
- la Legge Regionale 6 maggio 2022, n. 11; 
- la Legge Regionale n. 6 del 23 aprile 2021;  
- la Legge 23 febbraio 2024, n. 18; 

 
RITENUTO necessario disciplinare in modo unitario l’utilizzo del personale, che presta il proprio 
supporto tecnico alle strutture amministrative della Giunta regionale, mediante la sottoscrizione di 
apposita convenzione tra ARPAL Calabria e la Regione Calabria rappresentata dai Dipartimenti 
“Lavoro” e “Organizzazione, Risorse Umane; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione, che costituisce parte integrante della deliberazione; 
 
PRESO ATTO: 
- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e che 

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



Pag. 3 di 3 

 

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento 
non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
 

SU PROPOSTA degli Assessori, Dott. Giovanni Calabrese, con delega in materia di Politiche per il 
lavoro e formazione professionale e Dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia di 
organizzazione e risorse umane della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti unanimi,  
  

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, al fine di disciplinare in modo unitario 
l’utilizzo del personale, che presta il proprio supporto tecnico alle strutture amministrative della 
Giunta regionale, lo schema di convenzione tra ARPAL Calabria e la Regione Calabria, che, 
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DEMANDARE la sottoscrizione della Convenzione ai Dirigenti Generali dei          
Dipartimenti “Lavoro” e “Organizzazione, Risorse Umane”; 

 
3. DI NOTIFICARE il presente atto a cura del Dipartimento preponente: 

− alle Strutture Apicali della Giunta regionale; 
− ad ARPAL Calabria; 

 
4. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione, Risorse 

Umane la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
                    f.to Montilla            f.to Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 


